治理教育乱收费工作整改排查情况
常德职业技术学院

    根据省教育厅《关于进一步加强治理教育乱收费工作的紧急通知》要求，学院进行了认真排查和整改，现将有关情况报告如下。
    1、认真传达贯彻治理教育乱收费的文件精神。学院收到通知文件后，迅速向学院党委做了汇报，并及时将精神传达到学院各部门和单位。学院领导班子成员及各部门（单位）负责人进一步提高了对治理教育乱收费工作的认识，治理教育乱收费工作是提高政治站位、维护群众切身利益的重要举措，要切实抓紧抓落实。
   2、认真执行教育收费公示制度。学院在学生公寓管理中心设置了教育收费固定公示栏，对学费、住宿费以及各类服务收费、代收费、培训费项目的收费依据、标准及投诉举报电话均实行了公示，主动接受学生及社会的广泛监督。
   3、坚持问题导向，关注重点领域问题苗头。针对职业院校校企合作收费问题，学院召开了相关系部和合作企业专题会议，传达省治理教育乱收费相关文件精神，并对学院4个校企合作项目可能存在的问题进行了认真排查。学院对校企合作项目培训收费工作建立了相应的规范管理制度：一是不与学费捆绑收费；二是培训收费项目和标准要求提前公示告知家长和学生，并与学生家长签订协议；三是搞好收费标准审查备案，培训机构（企业）要在成本核算的基础上，确定适当收费标准，向省市发改价格部门备案后方可收取；四是收费要求提供规范票据；五是每年学院组织一次对校企合作项目的全面检查，对合作项目的人才培养方案、教学管理、学生管理、设备投入、实习就业以及收费等方面的情况形成评估报告，看是否有违反上级政策、不履行合同义务以及侵害学生权益的事情发生。10月23日上午,学院党委委员、副院长陈翔，党委委员、计财处处长汤建华等一行专程下到系部检查收费公示和校企合作项目收费整改落实情况。

                               2020年10月23日